
 

          
Via Maggiordomo – 88046 Lamezia Terme (CZ) Tel. 0968 – 448167  

www.icdonmilanilamezia.edu.it - czic862009@istruzione.it 
  C.M. CZIC862009 - C.F. 82006630790 

 
Prot. n. 5298 B/15                                                                                                                   Lamezia Terme, 28/12/2022 

 
 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto del servizio di attività di formazione di BLSD sui luoghi di 
lavoro ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per un importo 
contrattuale pari a € 840,00 IVA esente, CIG: Z33394F4E8 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 
VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

 

VISTO 
 
 

VISTO 

VISTO 

Il Regolamento d’Istituto in vigore, che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

il Programma Annuale 2022; 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 
 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36,

http://www.icdonmilanilamezia.edu.it/


 
 

comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

 
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

 
RITENUTO che la Dott.ssa Antonella CERRA DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa 
i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico 
in questione; 

 

VISTA 
 
 
 
 
 
 
 

ACQUISITA 

la necessità di formare il personale scolastico su come allertare il sistema di 
soccorso e attuare gli interventi di primo soccorso, conoscere i rischi specifici 
dell’attività, acquisire conoscenze generali sulle patologie specifiche in ambiente di 
lavoro), apprendere la sequenza di rianimazione di base nell’adulto in arresto 
respiratorio e/o cardiaco e le manovre da eseguirsi in caso di ostruzione delle vie 
aeree da corpo estraneo e apprendere conoscenze e abilità relative all’utilizzo del 
defibrillatore semiautomatico; 

 
   L’offerta formativa del 15/12/2022, per operatori non sanitari, BLSD Basic Life 

Support Defibrillation, dall’Associazione Fo.Cu.S. C.F.: 97096530791, di € 70,00 a 
corsista per oltre 12 partecipanti; 

 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a formare alcuni dipendenti scolastici 

sul corso BLSD Basic Life Support Defibrillation per non sanitari; 
 

PRESO ATTO 
 
 

VISTA 
 
 
 
 
 
 
 
RITENUTO 

 
 
 
 
TENUTO CONTO 

 

che la spesa complessiva per il servizio in parola, come stimata dall’area scrivente, 
ammonta ad € 840,00 IVA esente; 

la dichiarazione del Presidente dell’Associazione Fo.Cu.S. C.F.: 97096530791, il Sig. 
SACCO FRANCESCO nato a CATANZARO il 18/11/1976 e residente in CATANZARO, 
via DELLE ROSE,7 – C.F. SCCFNC76S18C352Q, accreditata in Regione Calabria 
(codice 203-CZ-007) nella quale dichiara che non può emettere fattura perché 
priva di partita iva ed in possesso del solo codice fiscale e che le entrate della stessa 
sono tutte di natura istituzionale, finalizzate al perseguimento degli scopi 
istituzionali senza fine di lucro; 

 
di affidare il servizio in parola all’ Associazione Fo.Cu.S. C.F.: 97096530791, con 
Presidente il Sig. SACCO FRANCESCO nato a CATANZARO il 18/11/1976 e residente 
in CATANZARO, via DELLE ROSE,7 – C.F. SCCFNC76S18C352Q, accreditata in 
Regione Calabria (codice 203-CZ-007); 

dell’offerta vantaggiosa, adatta a soddisfare le necessità della scuola, e la congruità 
del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione; 



 

VISTO che l’Associazione FO.CU.S (Formazione Cultura e Salute) non può emettere 
fattura perché priva di partita iva ed in possesso del solo Codice Fiscale, in quanto 
le entrate della stessa sono tutte di natura istituzionale, finalizzate al 
perseguimento  degli scopi istituzionali senza fine di lucro, come si evince al punto 
n.2 dell’articolo 5, Titolo II (Finalità dell’Associazione), dell’ATTO COSTITUTIVO 
dell’Associazione, il pagamento avverrà tramite bonifico bancario; 

 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 
materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 
cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG):  Z33394F4E8; 

 
 CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento risulta pari ad € 840,00 e, trova 

copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022; 
 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
 

 di autorizzare l’affidamento diretto del seguente servizio: 
DESCRIZIONE      Importo IVA esente 

corso di formazione BLSD Basic Life Support Defibrillation 
per non sanitari per oltre 12 partecipanti 

               €uro  840,00 

offerto dal Sig. Sacco Francesco nato a Catanzaro il 18/11/1976 e residente in Catanzaro, Via delle 
rose, 7 C. F.: SCCFNC76S18C352Q - Presidente dell’’Associazione FO.CU.S (FORMAZIONE CULTURA 
E SALUTE) C.F.: 97096530791, per un importo complessivo della prestazione pari a € 840,00 IVA 
ESENTE; 

• di autorizzare la spesa complessiva di € 840,00 IVA esente, da imputare al Bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario 2022; 

 di nominare il Dirigente Scolastico Dott.ssa Antonella CERRA quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 nonché coordinatore e direttore 
dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 
 
                                                                                                                                 Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                                  Dott.ssa Antonella Cerra 
                                                                                                                                                                   Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                                                                                      Ex art. 3, c. 2 D.Lgs  n. 39/93 


	Oggetto:
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	VISTO
	VISTA
	PRESO ATTO
	RITENUTO



